

熵基科技股份有限公司

2023 年年度财务决算报告

熵基科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大华审字[2024] 0011001165 号的标准无保留意见的审计报告，认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2023 年年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据及财务指标

2023 年度公司主要财务数据如下：

（单位：万元）

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 增减额 | 增减幅度 |
|-----------------------|---------------------|---------------------|-----------|---------|
| 营业收入 | 197,018.37 | 191,855.92 | 5,162.45 | 2.69% |
| 净利润 | 19,684.40 | 20,433.38 | -748.98 | -3.67% |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 17,726.37 | 19,250.22 | -1,523.85 | -7.92% |
| 扣除非经常损益后归属于母公司所有者的净利润 | 17,812.28 | 18,960.49 | -1,148.21 | -6.06% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.9176 | 1.1307 | -0.2131 | -18.85% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.9133 | 1.1275 | -0.2142 | -19.00% |
| 项目 | 2023 年 12 月 31 日 | 2022 年 12 月 31 日 | 增减额 | 增减幅度 |
| 资产总额 | 392,390.07 | 366,467.99 | 25,922.08 | 7.07% |
| 净资产 | 329,078.93 | 310,072.07 | 19,006.86 | 6.13% |
| 归属于母公司所有者权益 | 326,541.36 | 305,766.28 | 20,775.07 | 6.79% |

（1）报告期的经营情况：2023 年度，公司实现营业收入 197,018.37 万元，同比上升 2.69%，实现净利润 19,684.40 万元，同比减少 3.67%，归属于母公司所有者的净利润 17,726.37 万元，同比减少 7.92%，扣除非经常损益后归属于母公司所有者的净利润 17,812.28 万元，同比减少 6.06%；扣除股份支付费用后归属于母公司所有者的净利润 21,543.26 万元，同比上升 9.04%。

(2) 报告期的财务状况：公司 2023 年末资产总额 392,390.07 万元，较上年增长 7.07%，净资产 329,078.93 万元，较上年增长 6.13%，归属于母公司所有者权益 326,541.36 万元，较上年增长 6.79%。

二、财务状况

2023 年末，公司财务状况如下：

(单位：万元)

| 项目 | 2023 年 12 月 31 日 | 2022 年 12 月 31 日 | 增减额 | 增减幅度 |
|-------------|------------------|------------------|-----------|--------|
| 流动资产 | 302,403.13 | 296,239.78 | 6,163.36 | 2.08% |
| 非流动资产 | 89,986.94 | 70,228.21 | 19,758.72 | 28.14% |
| 资产总额 | 392,390.07 | 366,467.99 | 25,922.08 | 7.07% |
| 流动负债 | 59,280.51 | 52,087.21 | 7,193.30 | 13.81% |
| 非流动负债 | 4,030.63 | 4,308.71 | -278.08 | -6.45% |
| 负债总额 | 63,311.14 | 56,395.92 | 6,915.22 | 12.26% |
| 归属于母公司所有者权益 | 326,541.36 | 305,765.97 | 20,775.39 | 6.79% |

随着公司业务持续拓展，公司资产规模总体呈稳定上升趋势，截止到 2023 年 12 月 31 日，资产总额 392,390.07 万元，同比增长 7.07%，公司的流动资产和非流动资产均保持增长。流动资产的增加主要系货币资金及应收账款增加所致；海外业务规模增长导致应收账款增加。非流动资产增加主要系固定资产、在建工程和未到期的大额存单增加所致。

截止到 2023 年 12 月 31 日，负债总额 63,311.14 万元，同比增加 12.26%。其中流动负债与上年相比增加 13.81%，主要由于应付账款、应付票据增加所致；非流动负债与上年相比下降 6.45%，主要由于租赁负债及递延所得税负债减少导致。

三、营业收入及毛利率情况

2023 年度公司年度营业收入、营业成本及毛利率情况如下：

(单位：万元)

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 增减额 | 增减幅度 |
|------|------------|------------|----------|-------|
| 营业收入 | 197,018.37 | 191,855.92 | 5,162.45 | 2.69% |

| | | | | |
|------|------------|------------|-----------|--------|
| 营业成本 | 100,086.82 | 106,563.91 | -6,477.09 | -6.08% |
| 毛利率 | 49.20% | 44.46% | 4.74% | 4.74% |

2023 年度，公司营业收入为 197,018.37 万元，较 2022 年同比上升 2.69%，营业成本为 100,086.82 万元，同比下降 6.08%；2023 年度毛利率为 49.20%，同比增加 4.74 个百分点，主要是由于 2023 年度境外销售占比增加（境外销售毛利率高于境内销售毛利率）、原材料平均采购价格有所下降，导致整体毛利率增长。

四、期间费用情况

公司 2023 年度各项期间费用情况如下：

（单位：万元）

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 增减额 | 增减幅度 |
|------|-----------|-----------|-----------|---------|
| 销售费用 | 44,541.41 | 36,126.42 | 8,414.99 | 23.29% |
| 管理费用 | 12,269.35 | 10,674.89 | 1,594.46 | 14.94% |
| 研发费用 | 21,361.34 | 18,798.38 | 2,562.96 | 13.63% |
| 财务费用 | -5,433.09 | -4,092.88 | -1,340.20 | -32.74% |

（1）销售费用 44,541.41 万元，同比增长 23.29%，主要系业务拓展增加广告宣传费、展览费，境外销售业务增长，国际事业群人员增加导致职工薪酬增加、以及本期股份支付费用增加所致；

（2）管理费用 12,269.35 万元，同比增长 14.94%，主要系本期股份支付费用增加和中介咨询费增加所致；

（3）研发费用 21,361.34 万元，同比增加 13.63%，主要系研发人员薪酬增加、技术服务费和样品样机费增加、以及本期股份支付费用增加所致；

（4）财务费用-5,433.09 万元，同比下降 32.74%，主要系资金存款利息收入增加、同时汇率变动导致汇兑收益减少所致。

五、现金流量情况

公司 2023 年度各项现金流净额情况如下：

（单位：万元）

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 增减额 | 增减幅度 |
|---------------|-----------|-------------|-------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 23,600.09 | 12,452.00 | 11,148.09 | 89.53% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 6,867.01 | -101,673.99 | 108,541.00 | 106.75% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -6,665.10 | 143,540.03 | -150,205.13 | -104.64% |
| 现金及现金等价物净增加额 | 23,941.23 | 56,131.98 | -32,190.75 | -57.35% |

(1) 2023年度，经营活动产生的现金流量净额同比增加89.53%，主要系本期销售回款增加及支付采购材料货款减少所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比增加106.75%，主要系本期定期存款及理财赎回增加导致投资活动现金流入增加，同时本年购买理财产品较上年减少，导致投资支付的现金流出减少；投资活动现金流入大于投资活动现金流出，导致投资活动产生的现金流量净额增加；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少104.64%，主要是公司于2022年8月首次公开发行股票并上市，募集资金到账，并且本期支付2022年度利润分配的现金股利所致。

熵基科技股份有限公司董事会

2024年4月24日